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Vierésimi i doréshkrimit

Punimi me titull “Kontrolli Semi-Actuated i sistemeve t& sinjaleve”, i kandidates Besjana Januzaj, éshté punuar né kuadér té
studimeve Master né Departamentin Komunikacion dhe Transport. Doréshkrimi éshté i strukturuar né ményré té rregullt
akademike, me hyrje, shqyrtim té literaturés, trajtim teorik t& kontrollit t& sinjaleve, analizé té rastit studimor, modelim/simulim,
analizé té performancés, pérfundim dhe literaturé té shfrytézuar.,

Punimi pérmban 9 kapituj kryesorg, listé t& figurave dhe tabelave, 37 figura, 15 tabela dhe literaturé relevante pér fushén e
sinjalizimit né komunikacion. Qasja metodologjike mbéshtetet né literaturé profesionale-shkencore, né metodén HCM pér
vlergsimin e nivelit t& shérbimit dhe né pérdorimin e softueréve Synchro/SIM Traffic pér modelim e simulim té funksionimit t&
segmentit rrugor té analizuar.

NE kapitullin e paré trajtohen hyrja, identifikimi i problemit, qéllimi i hulumtimit, shqyrtimi i literaturés dhe rezultatet e
pritshme. Kandidatja e identifikon qarté problemin e funksionimit t& kontrollit me kohé fikse né kushte urbane dinamike dhe
arsyeton nevojén pér aplikimin e kontrollit gjysmé té aktivizuar si alternativé mé fleksibile dhe mé efikase.

NE& kapitullin e dyt& &shté béré rishikimi i literaturés lidhur me sinjalet ndriguese dhe llojet e detektoréve, duke pérfshiré
detektorét me qarqe induktive, magnetometrat, detektorét magnetikég, radarét me mikrovalg, detektorét infra t& kuq, lidarét,
detektorét me ultrazé, detektorét akustiké dhe sistemet e video-detektimit. Kjo pjesé krijon bazén teknike pér kuptimin e
funksionimit t& kontrollit t& aktivizuar nga kérkesa reale e trafikut.

NEé kapitullin e treté trajtohen format e kontrollit t& sinjaleve ndriguese, me theks te kontrolli me kohé fikse, kontrolli
plotésisht i aktivizuar dhe kontrolli gjysmé i aktivizuar. Jan& paraqitur p&rparésité dhe mangégsité e secilés formé&, duke vendosur
qarté dallimin funksional ndérmjet kontrollit tradicional dhe kontrollit t& varur nga detektorét.

NEé kapitullin e katért kandidatja analizon logjikén e kontrollit Semi-Actuated dhe konfigurimin e detektoréve. Vlerésohen
parametrat kryesoré t& kontrollit, strategjité e vendosjes sé& detektoréve, ndikimi i vendosjes s& gabuar dhe rekomandimet pér
projektim e implementim. Ky kapitull &shté i réndésishém sepse e lidh aspektin teorik t& detektimit me zbatimin praktik né
udhékryqe urbane.

NE kapitullin e pesté éshté zhvilluar rasti studimor né€ segmentin rrugor “William Walker” né Prizren. Kandidatja analizon
gjendjen ekzistuese t& dy udhékryqeve, pércakton garkullimet dhe kapacitetin sipas metodés HCM, llogarit humbjet kohore,
nivelin e shérbimit, numrin e automjeteve né rresht dhe gjatésiné e rreshtave. Kjo pjesé pérbén bazén empirike t& punimit dhe
déshmon aftési té aplikimit t& metodave inxhinierike né njé rast real.

Né kapitullin e gjashté &shté realizuar modelimi dhe simulimi i kontrollit me kohé fikse dhe kontrollit Semi-Actuated né
softuerin SIM Traffic. Kandidatja paraqet rregullimin fazor, konfigurimin e parametrave té kontrollit, vendosjen e detektoréve
dhe rezultatet e nivelit t& shérbimit pér segmentin e analizuar.

Né kapitullin e shtaté éshté béré analiza krahasuese e performancés s€ kontrollit Semi-Actuated kundrejt kontrollit me kohé
fikse. Rezultatet tregojné pérmirésim té nivelit t& shérbimit, ulje t€ humbjeve kohore, rritje té shpejtésisé mesatare t€ 1évizjes dhe
eliminim t& automjeteve t€ pa shérbyera. N& kapitullin e fundit jan€ nxjerré pérfundime t& qarta dhe rekomandohet zbatimi i
kontrollit Semi-Actuated né nyjet urbane me kérkesé té ndryshueshme té trafikut.
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Konkluzioni i Komisionit

NE bazé té vler&simit t& punimit Master me titull: “Kontrolli Semi-Actuated i sistemeve té sinjaleve” t& kandidates Bsc.
Besjana Januzaj, Komisioni vleréson se doréshkrimi trajton njé temé aktuale dhe t& réndé&sishme né fushén e komunikacionit
rrugor dhe sistemeve té kontrollit té trafikut.

Konkluzion

Punimi i Masterit me titull “Kontrolli Semi-Actuated i sistemeve té& sinjaleve” i kandidates Bsc. Besjana Januzaj i pérmbush
parakushtet metodologjike, profesionale-shkencore dhe etike t& nj& punimi t& nivelit Master. Punimi &shté i strukturuar miré, ka
bazé t& qarté teorike dhe pé&rmban analizé praktike t& njé segmenti rrugor urban pérmes metodés HCM dhe simulimit né SIM
Traffic.

Rezultatet e paraqgitura tregojné pérmirésim té ndjeshém té performancés pas aplikimit t& kontrollit Semi-Actuated: reduktim
t€ humbjeve kohore nga rreth 71 oré n& 16 oré, rritje t& shpejtésisé mesatare nga 13 km/h né 27 km/h, zvogélim t& automjeteve té
pa shérbyera nga 257 né 0 dhe p&rmirésim t& indeksit t& performancés nga 79.7 né 21.9. Kéto rezultate déshmojné se kontrolli
gjysmé i aktivizuar paraget zgjidhje efikase dhe ekonomike pér nyje urbane me kérkesé té ndryshueshme t& trafikut.

Prandaj, né mbéshtetje t& Statutit t& Universitetit t& Prishtinés dhe né mbéshtetje t& Rregullores pér studime Master,
Komisioni pér vlerésim, unanimisht dhe me kénaqgési i:

Propozon

Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinieris¢ Mekanike n& Prishting, t& miratojé Raportin pér vlerésimin e punimit pér Master me
titull “Kontrolli Semi-Actuated i sistemeve té sinjaleve” t& kandidates Bsc. Besjana Januzaj dhe té& béjé procedimin e métejmé,
pérkatésisht t& formojé Komisionin pér mbrojtje dhe t& caktojé datén pér mbrojtje publike té punimit.

Prishtiné: 26.05.2026

Komisioni:
1. Prof. Ram

Mazrekaj - kryetar

Prof.asoc. Arlinda Rrecaj - mentor
%ﬂ@

3. Prof. asoc Gézim Hoxh étar

Glatof>
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